MG O.MRIRIDENTE FERO

. - %
Honorable Concefo Deliberante
D¢ Presidente Perdn

FUNDAMENTOS DE ORDENAZA N° 618

VISTO

El Convenio suscripto entre la Provincia de Buenos Aires, representada por el
(Gobernador Daniel Osvaldo Scioli y la Municipalidad de Presidente Perdn, y

CONSIDERANDO

Que mediante el Decreto Nacional N® 206/09 se crea el FONDO FEDERAL
SOLIDARIO, destinado a financiar en las Provincias y los Municipios, obras que
contribuyan a la mejora de la infraestructura sanitaria, educativa, hospitaiarnia, de
vivienda o vial en ambitos urbanos y rurales;

Cue el mencionado Fondo se integrara con el treinta por ciento (30 %) de lo
que se recaude por los derechos de exportacion de soja, en todas sus variedades y
sus derivados, estableciéndose |a distribucién entre las provincias que se adhieran,

Que mediante Decreto 440/09 la provincia de Buenos Aires, adhirid al Decreto
Nacional 206/09, creando el FONDO SOLIDARIO PROVINCIAL, y estipulando que
los 1ecursos que ingresen se mantendran Indisponibles hasia tanto la Honorable
Legislatura Provincial establezca el criterio de distribucion de los mismos.-

Cue el Sr_ Intendente Municipal firmo en Abril de 2009 el convenio n® 760, con
el Sr. Gobernador de la Provincia de Buenos Aires, a través del cual adhirid al
Decreto Provincial N* 440/09, comprometiéndose a sancionar las normas necesarias
para la implementacion del mismo.-

Que la provincia de Buenos Aires, a través de la Ley N° 13.976, adhirio al

. Decreto 206/09, fjando gue el bemla por cenlo (30 %) de dicho Fondo sera

@ - distribuido entre los municipios en forma automatica, segln las pautas establecidas

<% enlaLey N° 10558 y modificatorias -

Que es exigencia de la mencionada Ley la adhesion de los municipios,

asumiendo el compromiso de destinar los fondos recibidos de acuerdo a lo
establecido en el articulo 1° del Decreto Nacional N° 206/09 -

Poar la expuests,



i

o

Or.QANEL METOR FINTANELLA

BECHETARNIO DE 0 i [Ed )

.‘Iﬂlﬂ?mﬁ’f (ﬂﬂﬂjﬂ ﬂfubf”ﬂfl MUNMICIFALIDAD &8 FTL PIHQH
D¢ Prevldenite Perdn

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE PRESIDENTE
PERON, en uso de las arribuciones gque le confiere lu Ley Organica de las
Municipalidades sanciona la,

ORDENANZA N° 618

ARTICULO 1%: Convalidase el Convenio suecripto entre |la Municipalidad de
Presidente Perén y la provincia de Buenos Aires, representadas por el Sr. Intendente
Municipal Dn, Alfonso Anibal Regueiro por una parte y el Sr. Gobemador de la
Provincia de Buenos Aires Dn. Daniel Scioli por otra respectivamente, por medio del
cual el Municipio adhiere al Decreto Provincial 440/09 creador del "Fondo Solidario
Provincial®, el que como anexo forma parte Integrante de la presente ordenanza

ARTICULD 2°: Adhiérase la Municipalidad de Presidente Perdn, a la Ley 13876
mediante la cual la provincia adhiere al Decreto Nacional 206/09 -Fondo Federal
Solidario-. Los fondos que se reciban seran destinados de acuerdo a las finalidades
establecidas en el articulo 1° del Decreto Nacional N* 206/09. El Departamento
Ejecutivo dictara todas las medidas necesarias que permitan dar cumplimiento a lo
alll dispuesto

ARTICULO 3°: Comuniquese, registrese, elc.-

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Presidente

Peron, a los un dias, del mes de Junio del aiio dos mil nueve.- /
o, ":--.-g--\'.'-:-\. ] A
o e / i
G % — ,J’ﬁ:.-rf‘ AL
r : {..-"’ " e
_..J"Hr“-. - :___
ek Cierman |

ﬂl'l'lﬂa_ hfl"r'rg-g;lg A1z ’ I



Municipalidad de Presidente Perdn
Proviacia de Buenos Alres

Guemnica, 01 de junio de 2009.-

VISTO:

La Ordenanza N® 618 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante del
Partido de Presidente Peron en fecha 01 de junio de 2009;

Por ello:

El sefior Intendente Municipal en uso de sus facultades

DECRETA

ARTICULO 1% Promulgase la ORDENANZA N° 618.-
ARTICULD 2™ Toinen codcimients las dreas que correspondan.-

ARTICULO 3° Comuniquese, registrese, dése a publicidad y archivese.-

Dec, N* 647 .-

3

b

ALFONS M"fl r”"r 0




4 ] i = e
s gt Dy o . - Ny
LR | i Y

o ol oG

O
P

of o

™~

Hevinc do Buencs o5ies CONVENID K° 7 6 QORDENA

CONVENIO

PROVINCIA DE BUENOS AIRES

MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE PERON
Entre la Provincia de Buen65 Alres, representada en este acto por el Sefor
Gobernador DON DANIEL OSVALDO SCIOLI, en adelante LA PROVINCIA y
& Municipalidad de PRESIDENTE PERON representada por el Sefor
Intendente Municipal DON ALFONSO ANIBAL REGUEIRQ en adelante LA
MUNIC!F’AL‘TE)AD. en el marco del Decreto Provincial N© 440/09, acuerdan
celebrar el presente convenip, sujeto atlas siguientes clausulas:

LA PRELIMINAR: LA MUNICIPALIDAD adhiere al Decreto Provincial
",‘ gl 44}0' » mediante el cual se crea e “Fondo Solidario Provincial”, disponiendo

i A : ot * . . = " . -
v S h&es odo su inclusion al mismo, en virtud de lo cual se Instrumenta a traves
T

“eE

(= :
tegente su participacion a partir del mes de abril del corriente afo.
C.

Ty
=B ATy
o A B

CLAUSULA PRIMERA: LA MUNICIPALIDAD se incorpora al "Fondo Solidario
Provincial” creado por el Decreto Provincial N° 440/09, comprometiéndose 3

destinar las transferencias a financiar obras que contribuyan a la mejora de la

infraestructura sanitaria, educativa, hospitalaria, de vivienda y vial en los
ambitos urbanos o rurales. LA MUNICIPALIDAD se compromete a no aplicar
estos fondos al financiamiento de gastos corrientes.

CLAUSULA SEGUNDA: LA PROVINCIA distribuira estos recursos conforme lo
establezca la Honorable Legislatura y toda reglamentacién complementaria que

se dicte. Los mismos se mantendran indisponibles hasta la sancian de la-norma
correspondiente.

o Ep LRI TIErARIT D
—t 2} ‘|I."]_\] PRO\‘NC
TJ'.?.EL,L u!’-EDE e

i
v MNICIPAL

- i O
?‘édmiﬁ% LY




Alfonso Anfbaf pe,
MUNICiPALIDpp BEEP:EUNMHL

"

Tadex %:;bcwﬁzaa Lok
Q%afss’nab de @%’mnm eiores : ﬁ i;‘é; }JgE H i Q Ho 7 6 O

CLAUSULA TERCERA: E| incumplimiento por el Municipio de las obligaciones
asumidas en el presente Convenio provocara la pérdida del derecho 3 las
transferencias a que se refieren las Clausulas anteriores.

CLAUSULA CUARTA: Las ‘-partes Se€ reservan el derecho de denunciar este

Convenio, previa notificacion practicada con treinta (30) dias de anticipacion al
Mifgherio de Economia.

A QUINTA: LA MUNICIPALIDAD S€ compromete a sancionar y/o

as legales necesarias para la implementacion del presente

CLAUSULA SEXTA: Este Convenio tiene vigencia a partir de I fecha de

suscripcion del mismo y hasta que sea denunciado por alguna de las partes o
rescindido de coman acuerdo.

En prueba de conformidad se suscriben dos ejemplares de un mismo tenor y a
un solo efecto en la Ciudad de La Plata, a'los  dias del mes de abril de 2009 -

< A

- —
Queiry

INTENDEY
SIBENTE PERGY




o O iog 8f ;. WY

s . ;
P oclen Crectdiva

& evincia de Q%soem:i ?ﬁm ﬁﬂ ?‘g ‘;E Eéga E&: Fz 6 0 e I S DI

CONVENIO

PROVINCIA DE BUENOS AIRES

MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE PERON
Entre la Provincia de Buenos Aires, representada en esle acto por el Sehor
Gobernador DON DANIEL OSVALDO SCIOLI, en adelante LA PROVINCIA y
la Municipalidad de PRESIDENTE PERON representada por el Sefior
Intendente Municipal DON ALFONSO ANIBAL REGUEIRO en adelante LA
MUNIGI‘PAE:TDAD. en el marco del Decreto Provincial N° 440/09, acuerdan

celebrar el presente convenio, sujeto a'las siguientes clausulas:

OE BUSH

N

.*b‘.

JLA PRELIMINAR: LA MUNICIPALIDAD adhiere al Decreto Provincial

Vo3 _
44@:5 . mediante el cual se crea el “Fondo Solidario Provincial”, disponiendo

[
P
b

i eséj fodo su inclusién al mismo, en virtud de lo cual se instrumenta a traves
dF‘l fugsg%nte su participacion a partir del mes de abril del corriente aRo.

CLAUSULA PRIMERA: LA MUNICIPALIDAD se incorpora al “Fondo Solidario
Provincial® creado por el Decreto Provincial N° 440/09, comprometiéndose a
destinar I-as transferencias a financiar obras que contribuyan - a la mejora de la
infraestructura sanitaria, educativa, hospitalaria, de vivienda y vial en los
ambitos urbanos o rurales. LA ‘MUNICIPALIDAD se compromete a no aplicar

estos fondos al financiamiento de gastos corrientes.

CLAUSULA SEGUNDA: LA PROVINCIA distribuira estos recursos conforme lo
establezca la Honorable Legislatura y toda reglamentacién complementaria que

se dicte. Los mismos se mantendran indisponibles hasta la sancién de la-norma
correspondiente.

i S AF S S S



——

Q(j'a_f;@@_% %;,;,m;ﬂ}m e SR RO LB 5 _ _
Q@wz@ﬂfﬁhd'eﬁmrﬂdpﬁ:é it "? %Eﬁia HO ?60

CLAUSULA TERCERA: EI incumplimiento por el Municipio de las obligaciones
asumidas en el presente Convenio provocara la pérdida del derecho a las

transferencias a que se refieren las Clausulas anteriores.

CLAUSULA CUARTA: Las ‘partes se reservan el derecho de denunciar este

Convenio, previa naotificacion practicada con treinta (30) dias de antlcmamon al

": "'.-QUINTA: LA MUNICIPALIDAD se compromete a sancionar y/o

<! normas legales necesarias para la implementacién del presente

CLAUSULA SEXTA: Este Convenio tiene vigencia a partir de la fecha de

suscripcion del mismo y hasta que sea denunciado por alguna de las partes o
rescindido de comun acuerdo.

En pruebé de conformidad se suscriben dos ejemplares de un mismo tenor ya
un solo efecto en la ciudad de La Plata, alos  dias del mes de abril de 2009.-

. -
Ay
-::" g
Al‘fonso An baI Reg Fre
i INTENGE ENTE JM.CJ'P
UMCIFALID&D BEolLENTE PEROK




oG o 3w

Bs. As., 19/3/2009

- -~
- o
RIS NLT T apeen - = b :

VISTO Y CONSIDERANDO: Ll

Que en el orden internacional se desploman los mercados y sistemas financieros, propagando
una crisis de inusitadas caracteristicas, de cuya extension y profundidad todavia no se percibe
la verdadera magnitud.

Que en ese marco, en cuya generacién nada han tenido que ver los paises emergentes, puesto
que aquella crisis se propaga desde los centros mundiales mas desarrollados, resulta
necesaria una fuerte gestién estatal activa para la defensa de los puestos de trabajo
recuperados y creados, la custodia del ahorro y el incremento de la inversién nacional, para
que se constituyan en un verdadero puntal y sostén de la actividad gue permita al pais seguir

creciendo, evitando que acuelios efectos adversos se concreten en penurias para nuestro
oueblo.

Que con la finalidad de asegurar el maximo de valor agregado en el pais para obtener un
adecuado ingreso para el trabajo nacional, para promover, proteger y conservar las actividades
nacicnales productivas de bienes y servicios, los recursos naturales, las especies animales y
vegetales; para la estabilizacion de los precios internos a niveles canvenientes y mantener el
volumen adecuado a las necesidades de abastecimiento del mercado interno, propiciar la
redistribucién de ingresos de actividades favorecidas hacia otras que lo son menos y atender

las funciones fiscales; el Estado Nacional ha establecido derechos de exportacién a
ceterminados productos.

Que los derechos de exportacién constituyen recursos exclusivos de la Nacion, segun lo
establece, en concordancia con el articulo 4° de la CONSTITUCION DE LA NACION

ARGENTINA, el articulo 2° incisc a) de la_Ley N° 23.548. de Coparticipacién Federal de
Recursas Fiscales.

Que, sin embargo, no existe obstaculo para que, en orden a lo excepcional de la circunstancia
que enfrentamos, se tomen remedios también excepcionales para impactar positiva vy
genuinamente -en la actividad econgmica de todo el pais, en una inédita descentralizacion
federal de recursos que al tiempo de reforzar los presupuestos gubernamentales de provincias
y municipios,  implicara un importante incremento de la inversion en infraestructura, con
aumento de la ocupacion y mejora de la calidad de vida ciudadana y rural.

Que en ese orden, adoptamos esta medida para crear un FONDO FEDERAL SOLIDARIO que
tenga por destino financiar obras que contribuyan a la mejora de la infraestructura sanitaria,
educativa, hospitalaria, de vivienda y vial en ambitos urbanos o rurales.

Que el citado fondo, compuesto por el TREINTA POR CIENTO (30%) de los montos
efectivamente recaudados en concepto de derecho de exportacion de soja, tiene una clara
finalidad solidaria de reparto de recursos de origen federal para refuerzo de los presupuestos
destinados a infraestructura en las Provincias y cada uno de los Municipios de aguéllas que
adhieran. '

Que resulta por demas claro que el establecimiento de un fondo de esta naturaleza, que
directamente deriva del Tesoro Nacional a las Provincias y Municipios en forma automatica,
fortalecera los presupuestos de esos niveles de gobierno a la vez que aportara a una rapida
aplicacion directa en mejora de la infraestructura, con una fuerte incidencia en la calidad de
vida de quienes viven en los @mbitos urbanos o rurales de su incumbencia.

Que el derecho de exportacion, viene asi a reforzar un caracter solidario al volcarse en forma
directa a educacion, salud, sanidad, vivienda o infraestructura vial de distinta envergadura.

Que se establece en esta norma el reparto automético de los fondos, replicando el sistema de
coparticipacién federal, en forma diaria y sin costo, por el BANCO DE LA NACION



wwm

ARGENTINA, ‘conforme los mismos - porcentajes establecidos en los articulos 3° 4°, 8¢
correlativos y concordantes de la Ley N° 23.548 y sus modificatorias Que como es de practica,
se utiliza el mecanismo de la adhesion condicionada a que se establezca, hacia el interior de
los estados provinciales, también un repario automético y sin costo de los fondos a sus
municipalidades, de conformidad a los porcentajes que de la coparticipacion federal de
impuestos les corresponda, que en ningun caso podra ser inferior al TREINTA POR GIENTO
(30%) del total de los fondos que por adhesién la Provincia perciba.

Que se deja establecida la inmediata puesta en vigencia de la norma, asi como un mecanismo
transitorio de reparto desde el primer dia del mes inmediato siguiente al de esa fecha,
consistente en el acrecimiento de los que primero adhieran hasta que el resto lo haga.

Que se establece la prohibicion de la derivacién de los fondos hacia otra finalidad para que en
el lapso de tiempo mas corto posible se adviertan en la economia real sus efectos

Que por supuesto, se requisita el establecimiento de los mayores controles tendientes a lograr
total transparencia en la utilizacién de los fondos girados, debiendo confluir alll los distintas
niveles de la actividad estatal de vigilancia.

Que se trata de un enorme esfuerzo fiscal nacional, para fortalecimiento presupuestario de las
Provincias y los Municipios, coherente con una visién federal, de pertenencia al pals profundo
del interior, idea que defendemos desde fuertes convicciones.

Que como se advierte, la materia que el decreto regula no constituye tema impositive, sino que
se esta distribuyendo el producide de la recaudacion del derecho de exportacién de soja, en
todas sus variedades y sus derivados. -

Que si bien el PODER LEGISLATIVO NACIONAL habria de abocarse rapidamente al
tratamiento del pertinente Proyecte de Ley, la particular naturaleza de la situacion planteada ¥
la urgencia requerida para su resolucion dificultan seguir los tramites ordinarios previstos por la
CONSTITUCION DE LA NACION ARGENTINA para la sancién de las leyes, por lo que el
PODER EJECUTIVO NACIONAL adopta la presente medida con caracter excepcional.

Que la Ley N° 26.122, regula el tramite y los alcances de la intervencion del Congreso de la
Nacién, respecto de los Decretos de Necesidad y Urgencia dictados por el Poder Ejecutivo

Nacional, en virtud de lo dispuesto por el articulo 99, inciso 3) de la CONSTITUCION DE LA
NACION ARGENTINA.

Que el articulo 2° de la Ley mencionada precedentemente determina que la Comision
Bicameral Permanente tiene competencia para pronunciarse respecto de los decretos de
necesidad y urgencia,

Que el articulo 10 de la citada ley dispone que la Comisién Bicameral Permanente debe
expedirse acerca de la validez o invalidez del decreto y elevar el dictamen al plenario de cada
Camara para su expreso tratamiento, en el plazo de diez dias habiles, conforme lo establecido
en el articulo 19 de dicha norma.

Que el articulo 20 de la Ley N° 26.122, prevé incluso que, en el supuesto que la Comisién
Bicameral Permanente no eleve el correspondiente despacho, las Carnaras se abocaran al
expreso e inmediato tratamiento del decreto, de conformidad con lo establecido en los articulos
99, inciso 3 y 82 de la CONSTITUCION DE LA NACION ARGENTINA.

Que por su parte, el articulo 22, dispone que las Camaras se pronuncien mediante sendas
resoluciones y, el rechazo o aprobacién de los decretos deberd ser expreso conforme 1o
establecido en el articulo 82 de la CONSTITUCION DE LA NACION ARGENTINA.




R e e s

el € mis -

OA

E

ﬂz,, iy 2V e S
Que la gravedad de la situacién y la urgencia que la accion requiere, ameritan emitir esta

disposicion en los términos del incisa 3 del articulo 99 de la CONSTITUCION DE LA NACION
ARGENTINA.

Por ello,

LA PRESIDENTA DE LA NACION ARGENTINA EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS

DECRETA:

Articulo 1° — Créase el FONDO FEDERAL SOLIDARIO, con la finalidad de financiar, en
Provincias y Municipios, obras que contribuyan a la mejora de la infraestructura sanitaria.
educativa, hospitalaria, de vivienda o vial en ambitos urbanos o rurales, con expresa
prohibicion de utilizar las sumas que lo compongan para el financiamiento de gastos corrientes.

Art. 2° — Destinase al fondo creado en el articulo 1° del presente el TREINTA POR CIENTO
(30%) de las sumas que el Estado Nacional efectivamente perciba en concepta de derechas de
exportacion de soja, en todas sus variedades y sus derivados.

Art. 3° — La distribucién de esos fondos se efectuara, en forma automética, entre las
Provincias que adhieran, a través del BANCO DE LA NACION ARGENTINA, de acuerdo a los
porcentajes establecidos en la Ley N° 23.548 vy sus modificatorias.

Dicha transferencia sera diaria y el BANCO DE LA NACION ARGENTINA no percibird
retribucion de ninguna especie por los servicios que preste conforme al presente.

Art. 4° — Las Provincias que expresen su adhesion a esta medida, y gque, en consecuencia,
resulten beneficiarias del fondo, deberan establecer un régimen de reparto automatico que
derive a sus municipios las sumas correspondientes, en proporcién semejante a lo que les
destina de la coparticipacion federal de impuestos. Dicha proporcionalidad no podra nunca
significar un reparto inferior al TREINTA POR CIENTO (30%) del total de los fondos que a la
Provincia se destinen por su adhesion a esta norma.

Art. 5° — El PODER EJECUTIVO NACIONAL, cada una de las Provincias adheridas y los
Municipios beneficiarios, deberan establecer mecanismos de control que aseguren la
transparencia en la utilizacidn de las remesas y su destino a alguna de las finalidades de
mejora de infraestructura de las establecidas en el articulo 1° del presente, vigilando el

cumplimiento de la prohibicién de utilizacién en gastos corrientes establecida en el citado
articulo.

Art, 8° — La presente medida regira desde la fecha de su publicacién en el Boletin Oficial. Los
fandos recaudados comenzaran a distribuirse el primer dia del mes inmediate posterior a dicha
publicacién, entre las Provincias que hubieren adherido, las que debheran implementar en el
mismo lapsa su propio mecanismo de reparto.

Ante la falta de a'dhesifm. el resto de las Provincias adheridas acrecera en proporcion a su
porcentaje de coparticipacian en el total.

Art. 7° — Comuniquese a la COMISION BICAMERAL PERMANENTE DEL HONORABLE
CONGRESO DE LA NACION.

Art. 8° — Comuniquese, publiquese, dése a la Direccién MNacional del Registro Oficial v
archivese,

— FERNANDEZ DE KIRCHNER. — Sergio T. Massa. — Julio M. De Video. — Débora A. Giorgi.
— Carlos R. Fernadndez. — Anibal F. Randazzo. — Anfbal D. Fernéndez. — Juan C. Tedesco.




ooy, = T S w @ g -1 g‘_g_?:.‘ ME) ¥
':?-ur!.:'-.!-.-,- . 'YS\'JT??."“ BTG e e

— Alicia M. Kirchner. — Carlos A. Tomada. — Maria G. Ocafia, — José L. S. Barafiao. —
Jorge E. Taiana. — Nilda C. Garré.

e

D o g

———



	03(2).pdf
	01(3).pdf
	02(3).pdf
	4(1).pdf
	5(1).pdf
	6(1).pdf
	7(1).pdf
	8.pdf
	9.pdf
	10.pdf
	11.pdf

